یہ مکتوبات اور خطاب فارسی میں ہیں انہیں سن وار ترتیب کے حساب سے مدون کیا گیا ہے۔ ہر مسودہ کا الگ نمبر شمار ہے۔ ان مسودات کا اردو ترجمہ بخوف طوالت نہیں دیا جا رہا۔

## مسودات

### (۱) علامہ مشرقی بنام آزاد قبائل

ازادارہ علیہ ہند یہ اچھرہ۔ ۱۱ ہور محرمہ ۲۷ مئی ۱۹۴۷ء، بمطابق ۵ ربیع الثانی ۱۳۶۶ھ

ان اللہ یغیر ما بقوم حتی یغیر و ما بآ نفسہم

حکم نامہ بنام اعضاء و فوؤد قبائل آزاد سرحد

دریں ایام غیر متعین انجام کہ انگریزاں ہندیاں را یک فریب سیاہ دادہ اند کہ آناہا عزم کردہ کہ تا ماہ جون ۱۹۴۸ء ملک ہند را گزاشتہ بہ ہندیاں سپرد می کنند و یک ہنگامہ ملوک لردی در اکناف ملک پاشدہ است 'ا' ازم ست کہ

المفتر الی اللہ

والسلام علی من التبع الہدی

عنایت اللہ خان المشرقی

(تخریر مابعد)

حسب ذیل اعضائے معزز طرف ادارہ علیہ مقرر شدہ اند کہ ابلاغ پیغام بہ امیران قبائل می کنند۔ تاریخ رواگنی ونود بایں علاقہ جات ۲۹ رجب المرجب ۱۳۶۶ھ مطابق ۲۵ جون ۱۹۴۷ء بروز جمعہ المبارک مقرر شدہ۔ پابندی وقت لازم است کہ بیچ تاخیر در رواگنی نہ کردہ شود و تاریخ مقرر ہر ہمہ اعضائے وفد بر مکان رئیس معزز جمع شوند۔ مگر راین کہ شمارا ور بیسان ونود را لازم است کہ بجز در سیدن حکنامہ بذاکممل فہرست امیران قبائل بخصور ادارہ علیہ بدست حاملین حکم نامہ بذامی گزارند و یک امیر قبیلہ رانہ گزارند کہ معمولی اہمیت ہمدارہ۔

(۲)

### علامہ مشرقی بنام آزاد قبائل یا فقیر اپی

شمارہ نمبر: ۳۳۷۵۹

از ادارہ علیہ ہندیہ

۲۷ جون ۱۹۴۷ء بمطابق ۶ شعبان ۱۳۶۶ھ

برادر من فی الاسلام سلمہ اللہ الرحمن

السلام علیکم ورحمۃ اللہ

پیغام بہجت لازم شام بدست قاصد شام و رئیس الخلفا رسید، مسرت فراوانی کرد۔ منجائے من دریں دنیا ماسوائے اعلائے کلمتہ الحق و استحکام دین خدا نیست و تمامی عمر سعی کرده ام کہ دین اسلام را یک جہتی و منضبوطی حاصل شود۔ و کفی باللہ شہیدا۔